
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 59Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 184 DE 13 DE JUNHO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições legais que são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 junho de 1986, altera-
da pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 2003, alterada pela Lei nº 8.096, 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E nº 33782 de 16 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º: Considerando a necessidade da FCP adequar-se às disposições da 
Lei 13.019/14, nomeio como integrantes da Comissão de Monitoramento 
e Avaliação de Projetos os servidores abaixo listado:
1. Ângelo Sergio Franco de Oliveira - (Matricula 57198595/2 - Téc-
nico em Gestão Cultural – Presidente)
2. Maria de Fátima Lima Barroso – (Matrícula 32026/1 – Agente 
Administrativo – Vice Presidente)
3. Deuza Fernandes Barbosa – (Matrícula 57197152-2 – Técnico 
em Gestão Cultural – Membro Titular)
4. Ana Claudia Pinheiro Gonsaga – (Matrícula 715921/1 – Assis-
tente Administrativo – 1º Suplente)
5. Lia Soares Bastos Cavalcante – (5900081/1 - Técnico em Ges-
tão Cultural – 2º Suplente)
Art. 2º Os servidores listados no ART. 1º, também constituirão a Comissão 
de Seleção prevista no art. 2°, X da Lei 13.019/14, ocupando as mesmas 
funções que ocupam junto à Comissão de Monitoramento e avaliação.
Art. 3º Salvo designação em contrário, os servidores do Estado no Art. 
1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do 
cumprimento dos projetos de parcerias voluntárias celebrados pela FCP.
Art. 4º Os efeitos desta PORTARIA retroagem à 01/07/2016.
Art. 5º Revoga-se a PORTARIA Nº 105 de 07/04/2016, publicada no DOE 
de 08/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
*Republicada por ter saído com incorreção.
João Augusto Vieira Marques Jr.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 446018
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 185, DE 17 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º 
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019; e, considerando os 
termos do Processo 2019/256493, de 31/05/2019,
RESOLVE:
I – Formalizar o encerramento do vínculo empregatício do ex-servidor 
José Antônio Serrão Costa, matrícula: 5657067/013, contratado tempora-
riamente para exercer o cargo de servente, a contar de 31/12/1994, para 
fi ns de regularização funcional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 446102
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 007/2019
Nº PROCESSO: 2019/267579
VALOR: R$ 100.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN0007
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Beto Faria e Banda, 
Banda Forró Bom de Farra, Samy Lourinho e Banda, Henrique e Gabriel, 
Banda Perola Negra e Suanny Batidão, para o evento” Arraial na Roça”, 
nos dias 14/06/2019 a 16/06/2019 no Município de IgarapÉ-Miri.
Contratada: E. S . DE A. PINTO E SERVIÇOS –EPP – CNPJ 18.403.016/0001-
00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 008/2019
Nº PROCESSO: 2019/255571
VALOR: R$ 100.00,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN0002
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93

Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Jorginho e Banda, 
Forró do Bacana, Banda Camarote VIP, Adriana Oliver e Banda, Samy 
Lourinho e Banda e o cantor Hugo Santos por suas apresentações no 
Evento “Arraial do Povo”, no dia 14/06/2019 a 16/06/2019, no Município 
de Dom Eliseu.
Contratada: E. S . DE A. PINTO E SERVIÇOS –EPP – CNPJ 18.403.016/0001-
00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 446067

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº 019/2010
Término Vínculo: 10.06.2019
Motivo: Distratar a pedido
Servidora: Temporária – Valéria Cordeiro Dias
Cargo: Professor Educacional de Nível Superior
Assinatura: 12.06.2019
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 445847
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 205 DE 13 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais, e conforme Proc. nº 2019/282556/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Rosângela Siqueira Andrade, mat.nº5933269/1, 
cargo de Assessora de Comunicação, dois suprimentos de fundos no va-
lor de R$ - 1.000,00 (um mil reais), para suprir as necessidades desta 
SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338 333.90.39(Serviço – Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 500,00

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338 333.90.30(Serviço – Consumo) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias 
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercicio

Protocolo: 446073
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204 DE 14 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/284672/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e meia), que 
irão se deslocar para Santarém no período de 21/06/2019 a 23/06/2019, 
para cobertura jornalística das ações do governo do estado.
NOME: WILLIAN ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.628-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5945857
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPENSA I
MATRICULA: 57234704


